
_______________________________________________________________ 

 
_______________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE N. DPF004/72      DEL 29.11.2024 
 
DIPARTIMENTO SANITÀ 
 
SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR 
 
UFFICIO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE RISORSE UMANE 
 

Oggetto: Approvazione Piano di Attuazione del Corso di formazione specifica in medicina generale, 
triennio 2024-2027, in applicazione delle Linee Guida Regionali in materia di organizzazione e 
funzionamento del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale della Regione Abruzzo, 
adottate con DGR n. 967 del 28.12.2023 e designazione dei Coordinatori dei Poli formativi.   

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Visti: 

 la Direttiva comunitaria 2001/19/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio che modifica la 
direttiva comunitaria 93/16/CEE relativamente alla libera circolazione dei medici ed al 
reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli; 

 il Decreto Legislativo del 17 agosto 1999, n. 368, modificato dal Decreto Legislativo n. 277 
dell’8 luglio 2003; 

 il Decreto Ministeriale del 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in 
materia di formazione specifica in medicina generale” e s.m.i. e, in particolare, gli articoli 14 
e 15, concernenti l’attivazione e l’organizzazione dei Corsi di Formazione Specifica in 
Medicina Generale, segnatamente il c. 2 dell’art. 15, che prevede la definizione, con apposito 
provvedimento regionale, di tutti gli aspetti organizzativi e gestionali dei Corsi; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 236 del 18.07.2023 pubblicata sul BURAT 
Speciale n. 76 del 15.05 2024, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 25, comma 2, del 
D.Lgs. 17 agosto 1999, n. 368, come modificato dal D. Lgs. 8 luglio 2003, n. 277, che ha  
approvato il Bando di Concorso per n. 44 medici con borsa di studio per l’accesso al Corso 
di Formazione Specifica in Medicina Generale Triennio 2024-2027;  

 il Decreto Legge n. 228 del 30 dicembre 2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 
febbraio 2022, n. 15, che prevede all’articolo 23 - in modifica dell'articolo 19, comma 5-bis, 
del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120 - che i medici della Polizia di Stato, del Corpo nazionale dei Vigili del 
fuoco e degli ufficiali medici delle Forze armate e del Corpo della Guardia di finanza siano 
ammessi a domanda, fuori contingente e senza borsa di studio, ai Corsi di Formazione 
Specifica in Medicina Generale; 

 la Determina Dirigenziale DPF004/64 del 07.10.2024 con la quale è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per l’ammissione dei Medici Militari al Corso di Formazione Specifica in Medicina 
Generale 2024-2027 ai sensi dell’articolo 23 del D.L. n. 228 del 30 dicembre 2021, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge n. 15/2022; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 967 del 28.12.2023 con la quale sono state 
adottate le Linee Guida Regionali in materia di organizzazione e funzionamento del Corsi di 
Formazione Specifica in Medicina Generale e che, dette Linee Guida, costituiscono la 



cornice di riferimento normativa e metodologica, all’interno della quale il Piano di Attuazione 
definisce le modalità di organizzazione e funzionamento del Corso di Formazione Specifica 
in Medicina Generale relativamente al Triennio 2024-2027; 

 
Considerato che l’inizio del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale triennio 2024-
2027 avrà inizio entro il mese di dicembre 2024 (art. 17, c. 1 del Bando di concorso pubblico 
approvato con DGR n. 236 del 26.04.2024); 
 
Stabilito di dover approvare il Piano di Attuazione del Corso di Formazione Specifica in Medicina 
Generale triennio 2024-2027, di cui all’Allegato A del presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale, per definire le modalità di organizzazione e funzionamento del Corso di che trattasi, in 
ossequio alla citata DGR 967/2023 “Linee Guida…(omissis)”;   
 
Dato Atto del verbale acquisito agli atti dell’Ufficio competente con n. prot. 0459712724 del 
27.11.2024, a seguito dell’incontro con il Gruppo Tecnico Scientifico svoltosi il 20.11.2024 e 
convocato con nota n. 0440523/24 del 14.11.2024, avente ad oggetto l’approvazione del Piano di 
attuazione CFS MG 2024-2027;   
 
Ravvisata la necessità, ai fini dell’organizzazione del predetto Corso Triennale, di: 

 avvalersi, come per i precedenti Corsi tuttora in atto, e come specificato al par. 2.1 delle 
“Linee Guida…(omissis)”, della collaborazione dei due Poli Didattici Formativi di Chieti e di 
L’Aquila, con sedi rispettivamente presso le ASL di Lanciano-Vasto-Chieti e Avezzano-
Sulmona-L’Aquila, identificate quali sedi operative atte allo svolgimento dei predetti Corsi; 

 individuare le figure di riferimento quali i Coordinatori delle attività formative pratiche, i 
Coordinatori delle attività seminariali, i Coordinatori delle attività didattiche teoriche di studio, 
di confronto, di ricerca e di riflessione, i Referenti amministrativi e contabili; 

 
Ritenuto opportuno, al fine di assicurare ai medici corsisti l’adeguata attività formativa, suddividerli 
in gruppi più contenuti, garantendo una loro pari assegnazione numerica per ciascun Polo Didattico 
Formativo; 
 
Atteso che l’assegnazione dei medici ammessi al Corso sarà effettuata: 

 sulla base delle risultanze della graduatoria di merito definitiva, approvata con 
Determinazione dirigenziale n. DPF004/66 del 16.10.2024, pubblicata sul Burat speciale n. 
185 del 23.10.2024, di cui alla procedura concorsuale per i n. 44 medici con borsa di studio, 
tenendo in considerazione la preferenza espressa da ciascun medico, fino alla occorrenza 
del numero dei posti, tenendo presente che, in caso di avvenuta copertura nella sede 
prescelta, si procederà d’ufficio alle assegnazioni, per le motivazioni di cui sopra; 

 con riferimento all’elenco dei Medici Militari risultati ammissibili - fuori contingente e senza 
borsa di studio - sulla base dei posti disponibili e, ove possibile, tenendo conto della 
preferenza espressa dal candidato in sede di accettazione (articolo 5, comma 5 dell’Avviso 
approvato con Determinazione dirigenziale n. DPF04/64 del 07.10.2023); 
 

Viste: 

 la nota, trasmessa a mezzo PEC ed acquisita al prot. n. RA 0405725/24 del 21.10.2024, con 
la quale il Direttore Generale della ASL di Lanciano-Vasto-Chieti, in riscontro alla richiesta 
del competente Servizio Regionale, nota prot. n. RA 0399705/24 del 15.10.2024, ha dato la 
disponibilità alla collaborazione per la realizzazione delle attività pratiche del Corso di che 
trattasi, designando le figure di seguito dettagliate: 

 

Coordinatore delle attività pratiche Titolare Dott.ssa Delia Racciatti 

Coordinatore delle attività pratiche Sostituto Dott. Giuseppe Vitolla 

Referente Amministrativo Titolare Dott.ssa Graziella Francesca Farchione 

Referente Amministrativo Sostituto Dott. Luigi Di Rino 



Referente Contabile Titolare Dott.ssa Edda Primavera 

Referente Contabile Sostituto Dott. Luigi Di Rino 

 

 la nota Prot. n. 3767_04.07 del 25.10.2024 (acquisita al prot. interno n. RA 0414064/24 del 
25.10.2024) con la quale, in risposta alla richiesta del competente Servizio Regionale sopra 
richiamata, il Presidente dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di 
Chieti, ha designato le figure di seguito dettagliate: 

 

Coordinatore delle attività seminariali Titolare Dott. Andrea Di Renzo 

Coordinatore delle attività seminariali 
Subentrante 

Dott. Giuseppe Andrisani 

Coordinatore delle attività teoriche, di studio, 
di confronto, di ricerca e di riflessione 
Titolare 

Dott.ssa Filomena Tozzi 

Coordinatore delle attività teoriche, di studio, di 
confronto, di ricerca e di riflessione Subentrante 

Dott.ssa Maria Libera Basci 

 

Viste: 

 la nota prot. RA 0414390/24 del 25.10.2024 con la quale il Direttore Amministrativo del 
Dipartimento dell’Assistenza territoriale della ASL di Avezzano-Sulmona-L’Aquila (prot. 
interno 0197948/24), in riscontro alla richiesta del competente Servizio regionale, ha 
designato le figure di riferimento come di seguito specificato: 

 

Coordinatore delle attività pratiche Titolare Dott.ssa Anna Raffaella Lepore 

Coordinatore delle attività pratiche Sostituto Dott.ssa Giovanna Micolucci 

Referente Amministrativo Titolare Dott.ssa Cristina Valeri 

Referente Amministrativo Sostituto Dott. Vittorio Verini 

Referente Contabile Titolare Dott. Nicola Antonelli 

Referente Contabile Sostituto Dott.ssa Anna Luisa Leone 

 

 la nota prot. n. 3081_2024 del 25.10.2024 (acquisita al prot. interno n. RA 0415690/24 del 
28.10.2024) con la quale, in risposta alla richiesta del competente Servizio Regionale, già 
citata, il Presidente dell'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di L’Aquila, 
ha designato, per l’organizzazione del Corso di Formazione in Medicina Generale Triennio 
2023-2026, le figure di seguito dettagliate: 

 

Coordinatore delle attività seminariali Titolare Dott. Domenico Barbati 

Coordinatore delle attività seminariali 
Subentrante 

Dott. Walter Lapenna 

Coordinatore delle attività teoriche, di studio, 
di confronto, di ricerca e di riflessione 
Titolare 

Dott. Mauro Belmonte 

Coordinatore delle attività teoriche, di studio, di 
confronto, di ricerca e di riflessione Subentrante 

Dott.ssa Alessia Aromatario 

 
Atteso che i Coordinatori dei Poli Didattici Formativi di Chieti e di L’Aquila hanno il compito di 
accompagnare i medici, del Corso di Formazione in Medicina Generale in tutte le fasi di tirocinio e 



di studio nonché di favorire il loro inserimento nelle strutture delle ASL di Lanciano-Vasto-Chieti e di 
Avezzano-Sulmona-L’Aquila, ai fini dello svolgimento delle attività formative, secondo quanto 
previsto nelle citate Linee Guida; 
 
Dato atto che la spesa complessiva per l’espletamento del Corso di Formazione in questione è 
finanziata per n. 44 borse, con la quota del Fondo Sanitario Nazionale a destinazione vincolata 
assegnata annualmente alle Regioni con deliberazione CIPESS, su proposta del Ministero della 
Salute d’intesa con la Conferenza Stato-Regioni e con le disponibilità finanziarie ordinarie destinate 
al fabbisogno sanitario standard nazionale, cui concorre lo Stato, che saranno ripartite tra le Regioni, 
e, per l'eventuale quota residuale non coperta dal finanziamento statale, si provvederà a carico dei 
finanziamenti della GSA regionale;  
 
Dato atto che: 

- con l’Intesa del 27.11.2024, sancita ai sensi dell’art. 115, comma 1, lett. a) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 1998 n. 112, sulla proposta del Ministero della Salute di Deliberazione 
CIPESS, concernente il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio 
Sanitario Nazionale per l’anno 2024, nella “Tabella D - Riparto vincolato per Regioni e altri 
enti”, relativa al finanziamento delle borse di studio MMG, alla Regione Abruzzo è stata 
assegnata la somma di Euro 1.800.384,25; 

 con Determinazione dirigenziale DPF004/71 del 29.11.2024, si è proceduto ad accertare e 
ad impegnare le risorse destinate al contingente ordinario derivanti dall’Intesa, finalizzate al 
Corso di Formazione di che trattasi;  
 

Vista la L.R. n. 77/1999 e s.m.i., recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 
 
Vista la L.R. n. 5/2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 
 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente richiamati  
 
1. di adottare il Piano di Attuazione del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 

triennio 2024-2027, di cui all’Allegato A del presente atto, quale parte integrante e sostanziale, 
in quanto definisce le modalità di organizzazione e funzionamento del Corso di che trattasi, in 
ossequio alla DGR n. 967 del 28.12.2023 Linee Guida;   

2. di confermare quali sedi del Corso in questione il Polo Didattico Formativo di Chieti e il Polo 
Didattico Formativo di L’Aquila, come chiarito nelle premesse;  
 

3. di stabilire che l’assegnazione dei medici ammessi al Corso sarà effettuata:  

 sulla base delle risultanze della graduatoria di merito definitiva, approvata con 
Determinazione dirigenziale n. DPF004/66 del 16.10.2024 e pubblicata sul Burat speciale 
n. 185 del 23.10.2024, di cui alla procedura concorsuale per i n. 44 medici con borsa di 
studio, tenendo in considerazione la preferenza espressa da ciascun medico, fino alla 
occorrenza dei posti disponibili e tenendo presente che, in caso di esaurimento dei posti 
nella sede prescelta, si procederà d’ufficio alle assegnazioni, per le motivazioni in 
premessa;  

 con riferimento all’elenco dei Medici Militari risultati ammissibili - fuori contingente e senza 
borsa di studio - sulla base dei posti disponibili e ove possibile tenendo conto della 
preferenza espressa dal candidato in sede di accettazione (articolo 5, comma 5 
dell’Avviso approvato con Determinazione dirigenziale n. DPF004/64 del 07.10.2024; 

 
4. di precisare che il Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale triennio 2024-2027 avrà 

inizio entro il mese di dicembre 2024 (art. 17, c. 1 del Bando di concorso pubblico approvato con 
DGR n. 236 del 26.04.2024); 
 



5. di dare atto che, per gli adempimenti connessi con l’attuazione del predetto Corso, vengono 

individuati, per ricoprire specifici incarichi nel nuovo percorso formativo, i seguenti nominativi: 

 

Polo formativo di Chieti 
 

Coordinatore delle attività pratiche Titolare Dott.ssa Delia Racciatti 

Coordinatore delle attività pratiche Sostituto Dott. Giuseppe Vitolla 

Referente Amministrativo Titolare Dott.ssa Graziella Francesca Farchione 

Referente Amministrativo Sostituto Dott. Luigi Di Rino 

Referente Contabile Titolare Dott.ssa Edda Primavera 

Referente Contabile Sostituto Dott. Luigi Di Rino 

Coordinatore delle attività seminariali Titolare Dott. Andrea Di Renzo 

Coordinatore delle attività seminariali 
Subentrante 

Dott. Giuseppe Andrisani 

Coordinatore delle attività teoriche, di studio, 
di confronto, di ricerca e di riflessione 
Titolare 

Dott.ssa Filomena Tozzi 

Coordinatore delle attività teoriche, di studio, di 
confronto, di ricerca e di riflessione Subentrante 

Dott.ssa Maria Libera Basci 

 

Polo formativo di L’Aquila 

 
Coordinatore delle attività pratiche Titolare Dott.ssa Anna Raffaella Lepore 

Coordinatore delle attività pratiche Sostituto Dott.ssa Giovanna Micolucci  

Referente Amministrativo Titolare Dott.ssa Cristina Valeri 

Referente Amministrativo Sostituto Dott. Vittorio Verini 

Referente Contabile Titolare Dott. Nicola Antonelli 

Referente Contabile Sostituto Dott.ssa Anna Luisa Leone 

Coordinatore delle attività seminariali Titolare Dott. Domenico Barbati 

Coordinatore delle attività seminariali 
Subentrante 

Dott. Walter Lapenna 

Coordinatore delle attività teoriche, di studio, 
di confronto, di ricerca e di riflessione 
Titolare 

Dott. Mauro Belmonte 

Coordinatore delle attività teoriche, di studio, di 
confronto, di ricerca e di riflessione Subentrante 

Dott.ssa Alessia Aromatario 

 

6. di stabilire che i Coordinatori dei Poli Didattici Formativi di Chieti e di L’Aquila hanno il 
compito di accompagnare i medici del Corso di Formazione in Medicina Generale in tutte le fasi 
di tirocinio e di studio, nonché di favorire il loro inserimento nelle strutture delle ASL di Lanciano-
Vasto-Chieti e di Avezzano-Sulmona-L’Aquila, ai fini dello svolgimento delle attività formative e 
secondo quanto previsto nelle Linee Guida; 
 
7. di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’attuazione del Corso di Formazione 
Specifica in Medicina Generale triennio 2024-2027, è finanziata per n. 44 borse, con la quota del 
Fondo Sanitario Nazionale a destinazione vincolata assegnata annualmente alle Regioni con 
deliberazione CIPESS, su proposta del Ministero della Salute d’intesa con la Conferenza Stato-
Regioni e con le disponibilità finanziarie ordinarie destinate al fabbisogno sanitario standard 



nazionale, cui concorre lo Stato, che saranno ripartite tra le Regioni, e, per l'eventuale quota 
residuale non coperta dal finanziamento statale, si provvede a carico dei finanziamenti della GSA 
regionale;  

 
8. di precisare che:  

- con l’Intesa del 27.11.2024, sancita ai sensi dell’art. 115, comma 1, lett. a) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 1998 n. 112, sulla proposta del Ministero della Salute di Deliberazione 
CIPESS, concernente il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio 
Sanitario Nazionale per l’anno 2024, nella “Tabella D - Riparto vincolato per Regioni e altri 
enti”, relativa al finanziamento delle borse di studio MMG, alla Regione Abruzzo è stata 
assegnata la somma di Euro 1.800.384,25; 

- con Determinazione dirigenziale DPF004/71 del 29.11.2024 si è proceduto ad accertare e 
ad impegnare le risorse destinate al contingente ordinario derivanti dall’Intesa, finalizzate al 
Corso di Formazione di che trattasi;  
 

9. di stabilire che alla liquidazione delle spese contemplate nell’Allegato A “Piano di attuazione 
2024-2027” per lo svolgimento del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale si 
provvederà con separati provvedimenti; 

 
10. di rinviare, per quanto non disciplinato nell’Allegato A “Piano di attuazione”, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, alle vigenti disposizioni in materia; 

 
11. di pubblicare il presente atto sul portale regionale “Amministrazione trasparente” e sul 
“Portale Sanità”. 

 
 

L’estensore 
Dott.ssa Phd Antonella Tollis   

firmato elettronicamente                       

  

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Phd Antonella Tollis   
firmato elettronicamente                      

         
   Il Dirigente del Servizio      
Dott.ssa Phd Marina Febo 
        firmato digitalmente                 

 

 


		2024-11-29T16:06:41+0100
	MARINA FEBO




